
NRO 14035 Hovaån – Gudhammarsviken - Gullspångs kommun Område av 

riksintresse för naturvård Områdesnummer: NRO 14035 Områdesnamn: Hovaån – 
Gudhammarsviken Kommun: Gullspång Kartblad: 9E NV, 9E SV Area: 1080 ha Naturgeografisk 
region: 23, Skogslandskapet i Tiveden - Tylöskogen - Kolmården. Kust/havsregion: - 
Regionsindelning av sjöar och vattendrag: - Agrara kulturlandskapsformer: - 
Landskapsformer: Kullig terräng med relativ höjd 20 - 50 m. Riksvärde: Landskapstyp Naturtyp 
Vegetationstyp Arter Geologi Geovetenskap Ravinsystem, meanderbågar, korvsjöar, nipor och 
strandbrinkar  

Värdeomdöme: Hovaåns dalgång är denna naturgeografiska regions i särklass mest välutvecklade 
ravinsystem med ån nedskuren dels i lersediment och dels i den angränsande sandiga Lokaåsen som i 
söder vid Björkulla har åsgravar och dödisgropar. Dalgången innehåller många betade mader och 
hagar med rik torrängsflora i ravinslänterna samt en betad strandäng vid Gudhammarsviken vilken är 
en mycket rik rast- och häckningslokal för fågel. Huvudkriterier: A, D. Stödkriterier: Storlek, 
mångformighet, kontinuitet, representativitet, funktion Förutsättningar för bevarande: Fortsatt 
jordbruk med åkerbruk, naturvårdsinriktad betning av naturbetesmarker och skötsel av 
landskapselement. Skogsbruk med fortsatt stor naturvårdshänsyn i skyddsvärda biotoper i skogen och i 
områden där förutsättning för dessa finns. Önskvärt är restaurering av igenvuxna ängar och 
naturbetesmarker. Regleringen av Skagerns vattenstånd bör ske med hänsyn till fågellivet. Minskad 
belastning av föroreningar i ån. Kanalisering av friluftslivet. Naturvärdena påverkas negativt av: 
Minskad betning i naturbetesmarker, omföring av lövskog till barrskog, igenväxning eller 
igenplantering av betesmark, täkt, tippning eller andra markarbeten samt dikning, muddring, rensning 
eller andra förändringar av vattenförhållandena. Bland andra verksamheter, som negativt kan påverka 
naturvärdena, märks olämpligt lokaliserad och anpassad bebyggelse och andra anläggningar samt 
olämplig dämning och utsläpp. Säkerställande och internationell status: Gudhammarsviken är 
fågelskyddsområde. Ängs- och hagmarker med beslut om biotopskydd finns. Området berörs av 
Natura- 2000 område (art- och habitatdirektivet). 70 Områdets huvuddrag: Från sjön Skagerns 
sydvästspets utbreder sig en grund dalgång ca 15 km söderut. Strax V om dalgången och parallellt 
med denna löper Lokaåsen som på några ställen framträder i större åsar. Lokaåsen kan följas från 
västra Västmanland (Grythyttan) ned till Hökensåsformationen. Hovaån har eroderat ut ett 
välutvecklat och förgrenat ravinsystem i dalgångan. Åfåran har skurit sig ner i dalbottnens leriga 
sediment men på några ställen har ån ätit sig in i Lokaåsens sandiga jordar t.ex. vid Guntorp och N om 
Värpe. På så sätt har Hovaåns dalgång delvis karaktär av "dal i dal". Vid Björkulla finns åsgravar och 
dödisgropar som delvis är vattenfyllda. Hovaån mynnar i en grund vik av Skagern - 
Gudhammarsviken - där ån avsatt svämlera över en brunaktig marin lera. Berget går endast på ett fåtal 
platser i dagen. Genom erosionen har ån bildat många terrängformer av intresse: meanderbågar, 
korvsjöar, nipor och strandbrinkar. Ravinerna har genomgående V-form. I de leriga ravinbranterna 
finns på några ställen skredärr. Landskapet i dalgången är ett värdefullt odlingslandskap i bondebygd 
och herrgårdsbygd (kring Gudhammar) med ett stort antal välhävdade naturbetesmarker med högsta 
bevarandevärden. I de hävdade betesmarkerna finns högörtängar, friska rödvenängar, örtika friskängar 
och även artrika torrängar. Kring gölar och i groparna vid Björkulla finns medelrika kärr med 
intressant vegetation. I ravinsystemets ohävdade delar finns frodiga klibbalskogar och lövsumpskog 
med stort inslag av gråal. Källkärr av Philonotis-typ finns på några ställen där sand och grus bygger 
upp ravinsidorna. Gudhammarsviken kännetecknas framför allt av betade strandängar med lågvassar 
av jättegröe med mindre ruggar av bladvass, säv och kaveldun och små klarvattenytor. Längst ut mot 
Skagern finns en sandrevel, Tallholmen. Fågellivet i Gudhammarsviken är rikt med en häckfågelfauna 
av doppingar, simänder och sumphöns. Under somrar och höstar med lågvatten i Skagern blottläggs 
sand- och lerbankar i Gudhammarsviken, varvid en utmärkt rastlokal för vadare bildas. Sådana 



lågvattensomrar är Gudhammarsviken en av länets tre främsta rastlokaler för vadare. I gråalsskogen 
finns en utpräglad lövskogsfågelfauna med häckande arter som härmsångare och stenknäck. Mindre 
hackspett och skogsduva ses regelbundet och kan antas häcka. Mindre flugsnappare är noterad i dessa 
delar. Utmed ån ses regelbundet kungsfiskare och strömstare. Hovaåns dalgång hyser länets största 
bäverstam. Av ingrepp som påverkar naturmiljön kan korttidsregleringen av Skagern nämnas. Hovaån 
är recipient för två reningsverk med biologisk-kemisk rening (Hova och Gårdsjö) och ett med enbart 
biologisk bädd (Älgarås). Särskilt nedströms det sistnämnda (Krokabäcken) har mätvärden av fosfor 
m.m. erhållits som tyder på stark belastning av vattendraget. Cyanider och tungmetaller har tidvis 
påvisats i dagvattenutsläpp. Dessa föroreningar måste anses påverka Hovaåns vattenkvalitet negativt. 
Prognosen för att återskapa naturlig limnisk flora och fauna i Hovaån torde efter olika renings- och 
kontrollåtgärder vara goda. Anmärkningar: 1 klass 1-obj, 4 klass 2-obj och 1 klass 3-obj i VMI samt 
7 klass 2- obj och 5 klass3-obj i Ä&H ingår i området.  
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